

Inhaltsverzeichnis

1. Allgemeines.....	11
1.1 Kosten des Zivilprozessverfahrens	11
1.2 Gebühren- und Auslagenfreiheit	12
1.3 Streitwert.....	13
1.3.1 Vorläufige Streitwertfestsetzung	13
1.3.2 Endgültige Streitwertfestsetzung.....	15
1.3.3 Beschwerde gegen die Festsetzung des Streitwerts, weitere Beschwerde	16
1.4 Streitwertberechnung	17
1.4.1 Leistungsklage.....	17
1.4.2 Nebenforderungen.....	17
1.4.3 Stufenklage.....	19
1.4.4 Klage und Widerklage.....	20
1.4.5 Berufungs- und Revisionsverfahren.....	21
1.4.6 Mehrere Ansprüche.....	24
1.5 Kostenschuldner	25
1.5.1 Antragstellerschuldner.....	25
1.5.2 Weitere Kostenschuldner	27
1.5.3 Gesamtschuldner.....	28
1.5.4 Vorschussschuldner bezüglich Auslagen.....	30
1.6 Erlöschen der Zahlungspflicht.....	32
1.7 Nichterhebung von Kosten wegen unrichtiger Sachbehandlung.....	35
1.8 Nachforderungsverbot.....	35
1.9 Verjährung	37

Stand: Juni 2025

1.10 Einwendungen gegen den Kostenansatz	37
1.10.1 Erinnerung gegen den Kostenansatz	37
1.10.2 Erinnerungsverfahren	38
1.10.3 Beschwerde	39
1.10.4 Weitere Beschwerde	40
1.10.5 Einlegung der Erinnerung, Beschwerde und der weiteren Beschwerde	41
1.10.6 Berichtigung des Kostenansatzes im Verwaltungswege	41
1.11 Arten der Einforderung	42
1.12 Kostenberechnung	43
1.13 Kleinbeträge	45
2. Gebühren der 1. Instanz	46
2.1 Mahnverfahren	46
2.2 Übergang vom Mahnverfahren ins streitige Prozessverfahren	48
2.3 Prozessverfahren durch Einreichung einer Klageschrift	55
2.4 Gebührenermäßigung	56
2.5 Klageerweiterung	65
2.6 Widerklage	68
2.7 Prozessverbindung, § 147 ZPO	74
2.8 Prozesstrennung, § 145 ZPO	74
3. Gebühren des Berufungsverfahrens	76
3.1 Die allgemeine Verfahrensgebühr KVNr. 1220	76
3.2 Ermäßigung der Gebühr KVNr. 1220	80
3.2.1 Die Ermäßigungstatbestände der KVNr. 1221	80
3.2.2 Die Ermäßigungstatbestände der KVNr. 1222	81
3.2.3 Die Ermäßigungstatbestände der KVNr. 1223	83

3.2.4 Ermäßigung, wenn Tatbestände der KVNr. 1222 und der KVNr. 1223 nebeneinander erfüllt sind.....	84
4. Gebühren des Revisionsverfahrens.....	86
4.1 Die allgemeine Verfahrensgebühr KVNr. 1230	86
4.2 Ermäßigung der Gebühr KVNr. 1230.....	87
4.2.1 Die Ermäßigungstatbestände der KVNr. 1231	87
4.2.2 Die Ermäßigungstatbestände der KVNr. 1232	87
4.3 Gebühr für das Verfahren über die Zulassung der Sprungrevision.....	87
4.4 Gebühr für das Verfahren über die Beschwerde gegen die Nichtzulassung der Revision	88
5. Gebühren bzgl. Arrest und einstweiliger Verfügung	89
5.1 Verfahren der 1. Instanz	89
5.2 Berufungsverfahren	93
5.3 Beschwerde gegen die Zurückweisung.....	94
6. Sonstige Gebühren.....	94
6.1 Selbständiges Beweisverfahren	94
6.2 Rüge wegen Verletzung des Anspruchs auf rechtliches Gehör	95
6.3 Beschwerdeverfahren	96
6.3.1 Die Beschwerdegebühr KVNr. 1810	96
6.3.2 Die Beschwerdegebühr KVNr. 1812	97
6.3.3 Die Beschwerdegebühren KVNr. 1820 bis 1827	98
6.4 Vergleichsgebühr	99
6.5 Verfahren über den Antrag auf Erteilung einer weiteren vollstreckbaren Ausfertigung (§ 733 ZPO) oder auf Erteilung einer Rechtsnachfolgeklausel.....	105

6.6 Gebühren für gerichtliche Handlungen in der Zwangsvollstreckung	105
6.7 Vollstreckungsschutz, § 765a ZPO	108
6.8 Verfahren über den Antrag auf Erlass eines Haftbefehls gemäß § 802g Abs. 1 ZPO	109
6.9 Verfahren über den Antrag auf Abnahme der eidestattlichen Versicherung nach § 889 ZPO	109
7. Auslagen	110
7.1 Dokumentenpauschale, KVNr. 9000	111
7.2 Auslagen für Telegramme, KVNr. 9001	114
7.3 Zustellungsauslagen, KVNr. 9002	114
7.4 Auslagen für die Aktenversendung, KVNr. 9003	116
7.5 Auslagen für öffentliche Bekanntmachungen, KV Nr. 9004	116
7.6 Auslagen für Sachverständige, Dolmetscher, Übersetzer, Zeugen und Dritte, KVNr. 9005	117
7.7 Auslagen bei Geschäften außerhalb der Gerichtsstelle, KVNr. 9006	118
7.8 Rechtsanwaltskosten, KVNr. 9007	118
7.9 Auslagen für Personenbeförderung und Reisekosten mittelloser Personen, KVNr. 9008	118
7.10 An Dritte zu zahlende Beträge für Beförderung von Tieren und Sachen etc., KVNr. 9009	119
7.11 Kosten einer Zwangshaft, KVNr. 9010	120
7.12 Kosten einer Amtshandlung einer deutschen Auslandsvertretung, KVNr. 9012	120
7.13 Gebühren und Auslagen anderer inländischer Behörden, öffentlichen Einrichtungen oder deren Bediensteten, KVNr. 9013	120

7.14	Beträge, die ausländischen Behörden, Einrichtungen oder Personen im Ausland zustehen sowie Kosten des Rechtshilfe- verkehrs mit dem Ausland, KVNr. 9014.....	121
7.15	Vorschussleistungen bzgl. der Auslagen	121
7.16	Fälligkeit der Auslagen	122
8.	<u>Prozesskostenhilfe</u>	123
8.1	Allgemeines	123
8.2	Wirkung der Prozesskostenhilfe	124
8.3	Prozesskostenhilfe ohne Zahlungsbestimmung.....	129
8.4	Prozesskostenhilfe mit Zahlungsbestimmung.....	132
8.5	Übergang auf die Staatskasse gemäß § 59 RVG	136
9.	<u>Erstellung der Schlusskostenrechnung</u>	142
10.	<u>Übungsaufgaben</u>	144
10.1	Erstinstanzliches Verfahren mit vorausgehendem Mahnverfahren	144
10.2	Klageverfahren	148
10.3	Gebührenermäßigung	150
10.4	Widerklage und Beschwerde	152
10.5	Einstweilige Verfügung mit Vergleichsgebühr	157
10.6	Berufung und § 36 Abs. 3 GKG	159
10.7	Prozesskostenhilfe	163